1

ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG LÀO CAI

Số:        /UBND-VP

V/v thực hiện Chỉ thị số 35/CT-

Ttg ngày 17/9/2024 của Thủ

tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  P. Lào Cai, ngày       tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

   - Lãnh đạo Đảng ủy – HĐND phường;

- UBMTTQVN và các đoàn thể phường;

- Cán bộ, công chức, viên chức phường;

- Công an phường Lào Cai;

- Các đơn vị Trường học, Đội thuế, Y tế phường;

Thực hiện Công văn số 1738/UBND-VP ngày 03/10/2024 của UBND thành

phố Lào Cai về việc chỉ đạo thực hiện Chỉ thị số 35/CT-Ttg ngày 17/9/2024 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành về xử lý cán bộ, công chức, viên chức và chiến sĩ

trong lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông

mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức

năng trong xử lý vi phạm (gọi tắt Chỉ thị số 35/CT-Ttg); UBND phường Lào Cai

triển khai quán triệt một số nội dung sau

1. Đối với Cán bộ, công chức, viên chức trực thuộc UBND phường.

- Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các nội dung Chỉ thị số

35/CT-Ttg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ; quán triệt toàn thể cán bộ,

công chức, viên chức và chiến sĩ trong lực lượng vũ trang thuộc phạm vi quản lý

gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông và

xử lý kỷ luật nghiêm đối với cán bộ, công chức, viên chức, vi phạm nồng độ cồn,

không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm theo đúng quy định.

- Tăng cường tuyên truyền chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước; vinh dự, trách nhiệm và yêu cầu về tiên phong,

gương mẫu trong chấp hành pháp luật về giao thông; đồng thời, vận động bạn bè,

người thân chấp hành và không lợi dụng uy tín, vị trí công tác để can thiệp vào

việc xử lý vi phạm giao thông của các lực lượng chức năng, nhất là vi phạm nồng

độ cồn.

- Khi nhận được thông báo của cơ quan chức năng về việc cán bộ, công

chức, viên chức, thuộc phạm vi quản lý vi phạm nồng độ cồn, không hợp tác với

lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm thì cơ quan, đơn vị, quản lý cán bộ, công

chức, viên chức, thực hiện quy trình xử lý kỷ luật theo đúng quy định; nghiêm

2

cấm việc bao che, giấu giếm khuyết điểm cho cán bộ, công chức, viên chức vi

phạm.

2. Giao Công an phường Lào Cai.

- Tham mưu Chủ tịch UBND phường hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc

thực hiện Chỉ thị số 35/CT-Ttg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ trên địa

bàn phường; định kỳ hằng năm hoặc theo yêu cầu đột xuất báo cáo Chủ tịch

UBND phường về tình hình cán bộ, công chức, viên chức, vi phạm nồng độ cồn

khi tham gia giao thông, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi

phạm theo đúng quy định pháp luật về giao thông.

 - Phối hợp với các lực lượng Công an thành phố trong quá trình tuần tra,

kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về giao thông phải tuân thủ tinh thần “thượng

tôn pháp luật”, “không có vùng cấm, không có ngoại lệ” , không chấp nhận việc

can thiệp, tác động để bỏ qua lỗi vi phạm; xử lý kỷ luật nghiêm đối với cán bộ

không xử lý triệt để, bỏ qua lỗi vi phạm trong quá trình xử lý vi phạm hành chính

về giao thông. Quá trình xử lý phải tiến hành xác minh, nếu người vi phạm là cán

bộ, công chức, viên chức, vi phạm nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao

thông, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm phải được

thông báo về cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý để xem xét, xử lý theo đúng

quy định.

- Đối với các trường hợp điều khiển phương tiện vi phạm giao thông liên

quan đến nồng độ cồn gây tai nạn giao thông, có hành vi chống đối, gây rối trật

tự công cộng, cản trở hoạt động thực thi nhiệm vụ của các lực lượng chức năng,

phải khẩn trương củng cố hồ sơ, điều tra, phối hợp với các cơ quan Viện Kiểm sát

nhân dân, Toà án nhân dân xử lý nghiêm theo đúng quy định của pháp luật.

- Định kỳ hằng năm hoặc theo yêu cầu đột xuất báo cáo Chủ tịch UBND

thành phố (qua Công an thành phố và Phòng Nội vụ) về tình hình vi phạm và xử

lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức, chiến sĩ vi phạm nồng độ cồn khi tham

gia giao thông, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm theo

đúng quy định pháp luật về giao thông.

3. Văn phòng – thống kê

- Thăm mưu cho chủ tịch UBND tăng cường công tác kiểm tra, giám sát

việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương khi tham gia giao thông đối với cán bộ, công

chức, viên chức trong các cơ quan.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường quản lý xử lý nghiêm

minh các trường hợp vi phạm; biểu dương, khen thưởng các điển hình cán bộ,

công chức, viên chức có thành tích xuất sắc trong việc đảm bảo an toàn giao thông.

(gắn với đánh giá, xếp loại chất lượng hằng năm đối với tập thể, cá nhân có liên

quan).

- Định kỳ hằng năm hoặc theo yêu cầu đột xuất báo cáo Chủ tịch UBND

phường về tình hình xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan và

các đơn vị thuộc UBND phường quản lý vi phạm nồng độ cồn khi tham gia giao

thông, không hợp tác với lực lượng chức năng trong xử lý vi phạm theo đúng quy

định pháp luật về giao thông.

3

3. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể: tuyên truyền, vận động Nhân

dân, đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực, tự giác, gương mẫu chấp hành các

quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông theo văn bản số 1738/UBND-

VP ngày 03/10/2024 của UBND thành phố Lào Cai về việc chỉ đạo thực hiện Chỉ

thị số 35/CT-Ttg ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, yêu cầu cán bộ, công chức, các đơn vị trực thuộc

UBND phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Đảng ủy - HĐND  phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Công an phường;
- Các cơ quan đơn vị trực thuộc UBND phường;

- Lưu: VT,

   CHỦ TỊCH

Trần Văn Tú

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T16:51:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Trần Văn Tú<tvtu-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T16:58:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÀO CAI<plaocai-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T16:58:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÀO CAI<plaocai-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-08T16:58:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LÀO CAI<plaocai-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!